
1 

 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l�Abruzzo 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI PER LA PROVINCIA DI 

L�AQUILA  
 
 
Prot.n. 13710 
Circ. n.                                                                                               L�Aquila, 27- 12-2004 
 
 

IL  RESPONSABILE  
 

VISTO il D.P.R. 23 Agosto 1988, n. 395; 

VISTA la Circolare 5 Aprile 1989, n. 31787-8.93.12 del Ministero della Funzione 

Pubblica; 

VISTA la C.M. n. 319 del 24.10.91; 

VISTO il CCNL - Comparto Scuola sottoscritto il  24/07/03;  

VISTO il  CCDR sui criteri di fruizione dei permessi per diritto allo studio siglato   

l� 8.11.  2002 ; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio  prot. n. 12446 del  13/10/2004 con il 

quale sono stati determinati i contingenti dei permessi straordinari 

concedibili  per l�anno 2005; 

VISTE le domande presentate dai   docenti  della scuola primaria con contratto 

a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che il personale in servizio con contratto a tempo indeterminato ha 

precedenza assoluta nell�assegnazione dei permessi, rispetto a quello con nomina a 

tempo determinato ( art. 6, comma n. 2 CCDR ); 

RILEVATO che le istanze presentate dal personale docente  non di ruolo superano il 

contingente dei permessi concedibili, per questi verrà predisposta la graduatoria di cui 

all�art.6, comma n. 3 del CCDR 

 

 



2 

                  DISPONE 

 
           

ART. 1 Per l�anno 2005 ai  sottoelencati docenti della scuola primaria  possono 

essere concessi permessi straordinari retribuiti di cui all�art.3 del D.P.R. 23 

agosto 1988, n. 395, concernente il diritto allo studio. 

Detta concessione va riferita al periodo 1.1.2005 - 31.12.2005 ed i titolari 

di contratto di lavoro a tempo parziale ne usufruiranno in misura proporzionale 

all�orario di lavoro prestato. 

Ai sensi del CCDR siglato l� 8.11.2002, i provvedimenti formali di 

concessione dei permessi saranno emessi dai Capi di Istituto competenti, ai 

quali va prodotta la certificazione di cui all�art.8 del citato Contratto Collettivo 

Decentrato. 

In caso di passaggio di ruolo del docente che comporti - al 1.9.2005 - il 

suo spostamento in un diverso grado di istruzione, sarà possibile che il 

medesimo utilizzi l�eventuale residuo orario di permessi straordinari nella nuova 

sede di titolarità. 

ART. 2 Con successivo provvedimento verranno disposti i permessi riferiti al 

personale docente non di ruolo.  

 

    
        DOCENTI DI RUOLO DELLA SCUOLA PRIMARIA CHE POSSONO BENEFICIARE  
        DEI PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO 
 
1 
2 
3 

ADDIECHI LUCIA 
ANELLI Floria 
AVATO CARMELA 

 D.D. CIVITELLA ROVETO 
IST.COMP. MONTEREALE 
D.D. �S. DELL�AQUILA� L�AQUILA 

4 BOCCABELLA LUIGINA  D.D. �GALILEI� L�AQUILA 
5 BLUNDO ROSETTA ENZA  D.D. �AMITERNUM� L�AQUILA 
6 CARDUCCI  STEFANIA  D.D.  � A. DE GASPERI� L�AQUILA  
7 CIALENTE MARIA ELENA  D.D.  �S. DELL�AQUILA�  L�AQUILA 
8 COSTANTINI  SIMONA   IST. COMP.  CASTELVECCHIO SUBEQUO 
9 CRISCIOTTI ANNALIVIA  D.D.  �GALILEI�  L�AQUILA 
10 CROCE  CLELIA  IST. COMP. CERCHIO 
11 CURCI  EMANUELE  D.D. �S.DELL�AQUILA�  AQ - Util. Università AQ 

Facoltà di Scienza della Formazione Primaria 
12 D�AMORE TERESA  IST. COMP. CERCHIO 
13 DEL ROSSI MARIANNA  IST. COMP.  NAVELLI  



3 

14 DEL ROSSO  MARIA RITA  D.D.  �GIOVANNI XXIII�  AVEZZANO 
15 DEL VACCHIO ANNA  D.D.    CARSOLI 
16 DI CICCO LEONILDE  IST. COMP.  LUCO DEI MARSI  
17 DI FONZO  DANIELA  D.D. �L. RADICE�  SULMONA 
18 DI PAOLANTONIO  ROBERTA  IST. COMP.  MONTEREALE 
19 DI RENZO  DOMENICA  D.D.  TAGLIACOZZO 
20 FELLI     MARILINA  D.D.  CARSOLI 
21 FUSCO  LUCIANA  D.D. �L. RADICE�       SULMONA  
22 GALTERIO ANNA  S.M.S.  �OVIDIO�  SULMONA 
23 GALTERIO  ANNA MARIA  IST. COMP.  MONTEREALE 
24 GIANDOMENICO Francesca  IST. COMP. BALSORANO 
25 IANNI AURORA  D.D. �MARCONI� L�AQUILA 
26 LUCANGELI   ANGELA  D.D.   CARSOLI 
27 LUCANTONIO   ANTONIA  IST. COMP. CASTELVECCHIO SUBEQUO 
28 MACERONI  CINZIA  D.D.  �GIOVANNI XXIII�  AVEZZANO 
29 MASSARO    RAFFAELLA  D.D. �RODARI�   L�AQUILA 
30 MATTEI TIZIANA  D.D. �AMITERNUM� L�AQUILA  
31 MORICO Roberta  IST. COMP. MONTEREALE 
32 PADOVANI  LOREDANA  D.D. �DE GASPERI�  L�AQUILA  
33 PAGANO   DOMENICA  D.D. �L. RADICE�   SULMONA  
34 PERILLI  ELENA  IST. COMP. MAGLIANO DEI MARSI 
35 PRENCIPE  EMANUELA  D.D.  �MARCONI�  L�AQUILA 
36 PROFETA Paola  IST. COMP. PIZZOLI - COMANDO IRRE 

ABRUZZO 
37 RUSCITTI  MARIA RITA  D.D. �COLLODI  �  AVEZZANO 
38 SCARPONE  ROSINA  D.D. �DE GASPERI�  L�AQUILA  
39 SCIARRA   GIUSEPPINA  IST. COMP.  PIZZOLI 
40 TABACCO MARIA CONSIGLIA  D.D.  �GALILEI�  PAGANICA 
41 TERPOLILLI  TERENZIA FILOMENA  D.D.  �MARCONI�  L�AQUILA 
42 TORTIELLO  FIORELLA  D.D. �GALILEI� PAGANICA 
43 VALENTINI  CLAUDIA  D.D. �DE GASPERI� COM.ta C.S.A.  L�AQUILA 
44 VITILLO  ASSIA  IST. COMP.  RAIANO 

 
 
 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL C.S.A.                                              
                                  dott.ssa Rita Vitucci     
 
MTR/ 
DIRITSTUDIO2005 
 ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
- Ai Dirigenti Scolastici 
      delle Direzioni Didattiche 
      e degli Istituti Comprensivi                                             LORO SEDI 
                                                                                              



4 

! Al Presidente IRRE                                                           L�AQUILA 
! All�Ufficio Scolastico Regionale Abruzzo                          L�AQUILA 
! All�Università Degli Studi di L�Aquila 
! Facoltà di Scienza della Formazione Primaria                  L�AQUILA 
- Ai Fascicoli personali degli interessati               SEDE 
- Alle Organizzazioni Sindacali                                 SEDE 
- All�Albo                                                                SEDE 
 


